Respondiendo a la duda, es conveniente considerar que: 1. Si solamente fueron esponsales de futuro, mediante la cópula carnal con la consanguínea de la esposa han sido anulados, y no podrá tener a la prometida como esposa. Hay textos explícitos, como veremos más adelante, cuando hablaremos del impedimento del crimen.

⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁶ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

2. Etiam considerandum, quod post diffinitionem Concilij Tridentini in publica honestate, solum est primus gradus prohibitus, et non extenditur amplius, vt in fine in appendice notauimus, et patet in sessione 24. c. 3.

3. Etiam notandum quod aliud est loqui de poena incestuosorum, secundum iura ciuilia, et aliud de impedimento iuris canonici. Respondetur ad dubium non esse incestum carnaliter cognoscere consanguineam illius cum qua est publica honestas patet, quia nullum tale in iure olim. 2. Dico, quod etiam si olim fuisset, modo per Concilium est ablatum: quia gradus nullus est extra primum in publica honestate. 3. Dico, quod quoad poenas incestuosorum posset ad arbitrium iudicis, de quo vide Couarrubiam in 2. p. epitome c. 6. 6. 8.

Sed circa istud impedimentum dubitatur.¹¹ Vtrum dato sit impedimentum hoc in iure, liceat incestuoso contrahere absque dispensatione. Et quis est qui cum eo dispensare possit. Sit 1. conclusio.

Prima conclusio.¹² Incestuosus cum affinibus, sciens impedimentum, contrahens matrimonium absque expressa, vel interpretatiua dispensatione, peccat mortaliter. Quia¹³ hoc est in iure prohibitum, vt patet ex c. allegatis. Ergo contra faciens scienter, peccat, et non venialiter solum, cum sit res grauis, ergo mortaliter. Ex hoc enim maxime cognoscitur contrauenire praecepto Ecclesiae, vtrum sit mortale aut veniale. Dixi, scienter: quia si ignoranter id faciat, nesciens impedimentum expressum in iure, contrahens non peccat, nam ignorantia inuincibilis eum excusat, quam puto inuincibilem in illo, qui nunquam audiuit tale esse impedimentum. Haec sententia est Petri de Palude in 4.¹⁴

Dixi etiam, sine dispensatione: quia vbi interuenit dispensatio nullum est peccatum. Nam qui sic contrahit, non contrauenit alicui praecepto. Quia iam cum eo dispensatum est. Dixi etiam expressa, vel interpretatiua. Quia si ille qui potest dispensare, videat incestuosos communiter contrahere, neque prohibet videtur tacite dispensasse. Et sit vbi talis esset consuetudo: nullum esset peccatum contrahere.¹⁵ Vt patet a simili in alijs Ecclesiae praeceptis, vbi ex hoc solum, quod Episcopus permittit, aliquid in quo potest ipse dispensare, videtur dispensasse vt est, quod sacerdotes adinuicem se absoluant, quod est contra expressum ius, sed tamen quia ipse videt, et consentit, videtur dispensasse. * Modo per Concilium Tridentinum est renouatum, et consuetudo in contrarium non sufficit in sessione 23. cap. 15. Sic s. Thomas. Hoc idem Petrus de Palude, et Archiepiscopus Florentinus.